
 

Pagina 1 van 6 
 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de 
Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie 

van de Vlaamse administratie, wat betreft de aanpassing aan het 
bestuursdecreet van […] 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 

20 en 87, §1, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993; 

 

Gelet op het decreet van 30 april 2009 betreffende de organisatie en financiering van het 

wetenschaps- en innovatiebeleid, artikel 69/2, ingevoegd bij het decreet van 20 

november 2015; 

 

Gelet op het decreet van 18 december 2015 houdende bepalingen tot begeleiding van de 

begroting 2016, artikel 93; 

 

Gelet op het decreet van 23 december 2016 houdende diverse maatregelen inzake de 

herstructurering van Waterwegen en Zeekanaal NV van publiek recht en nv De 

Scheepvaart van publiek recht, artikel 3, 7 en 47; 

 

Gelet op het decreet van 23 december 2016 houdende de wijziging van het decreet van 

30 april 2009 betreffende de organisatie en financiering van het wetenschaps- en 

innovatiebeleid, wat betreft de opheffing van de Strategische Adviesraad voor het 

Wetenschaps- en Innovatiebeleid; 

 

Gelet op het bestuursdecreet van […]; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de 

organisatie van de Vlaamse administratie; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 27 juli 2018; 

 

Gelet op advies       van de Raad van State, gegeven op       , met toepassing van artikel 

84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 

1973; 

  

Op voorstel van de Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, 

Gelijke Kansen en Armoedebestrijding; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

 



 

Pagina 2 van 6 
 

 

 

Artikel 1. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met 

betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° punt 2° wordt vervangen door wat volgt:  

 

“2° het decreet van […]: het bestuursdecreet van […];”; 

 

2° in punt 3° wordt de zinsnede “zoals bedoeld in artikel 2 van het kaderdecreet” 

vervangen door de zinsnede “als vermeld in artikel III.1 van het decreet van (..)”; 

 

3° in punt 5° worden de woorden “het geheel van de Vlaamse ministeries en 

agentschappen” vervangen door de zinsnede “de Vlaamse administratie, vermeld in 

artikel III.1 van het decreet van […]”; 

 

4° punt 6° wordt opgeheven; 

 

5° in punt 7° wordt de zinsnede “, onder het rechtstreekse gezag en de rechtstreekse 

verantwoordelijkheid van de bevoegde minister, belast is met de taken die nader 

omschreven worden in artikel 30” vervangen door de woorden “onder het rechtstreekse 

gezag en de rechtstreekse verantwoordelijkheid van de bevoegde minister valt”; 

 

6° in punt 8° wordt de zinsnede “als bedoeld in artikel 4, §2, van het kaderdecreet” 

vervangen door de zinsnede “als vermeld in artikel III.1 van het decreet van […]”.  

 

Art. 2. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 21 september 2018, wordt een hoofdstuk Ibis, dat bestaat uit artikel 1bis tot en met 

1quinquies, ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Hoofdstuk Ibis. Vlaamse ministeries 

 

Art. 1bis. Per beleidsdomein kan een Vlaams ministerie worden opgericht. 

 

De Vlaamse ministeries bestaan in voorkomend geval uit departementen en intern 

verzelfstandigde agentschappen zonder rechtspersoonlijkheid.  

 

Art. 1ter. Aan de departementen en intern verzelfstandigde agentschappen zonder 

rechtspersoonlijkheid kunnen zowel beleidsondersteunende taken als taken van 

beleidsuitvoering worden toevertrouwd. 

 

Art. 1quater. §1. De intern verzelfstandigde agentschappen zonder rechtspersoonlijkheid 

zijn diensten van de Vlaamse Gemeenschap die beschikken over operationele autonomie 

als vermeld in artikel 1quinquies. 

 

Intern verzelfstandigde agentschappen zonder rechtspersoonlijkheid worden 

opgericht bij besluit. Het oprichtingsbesluit omvat een opsomming van de doelstellingen 

en taken die aan het intern verzelfstandigde agentschap worden toevertrouwd.  

 

§2. Het hoofd van een intern verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid is 

het personeelslid dat, met behoud van de toepassing van de mogelijkheid tot delegatie 

en subdelegatie van die bevoegdheid, en in voorkomend geval bijgestaan door een 

adjunct, die de algemeen directeur wordt genoemd, door de Vlaamse Regering wordt 

belast met de algemene leiding, de werking en de vertegenwoordiging van het 

agentschap. 

 



 

Pagina 3 van 6 
 

 

 

 

Art. 1quinquies. De departementen en intern verzelfstandigde agentschappen zonder 

rechtspersoonlijkheid beschikken over operationele autonomie voor: 

1° de vaststelling en wijziging van de organisatiestructuur van het departement of het 

intern verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid; 

2° de organisatie van de operationele processen met het oog op de realisatie van de 

afgesproken doelstellingen; 

3° de uitvoering van het personeelsbeleid; 

4° de aanwending van de ter beschikking gestelde middelen voor: 

a) de werking van het departement of het intern verzelfstandigd agentschap zonder 

rechtspersoonlijkheid; 

b) de uitvoering van de doelstellingen en taken van het departement of het intern 

verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid; 

c) het sluiten van contracten om de opdrachten van het departement of het intern 

verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid uit te voeren; 

5° de organisatiebeheersing binnen het departement of het intern verzelfstandigd 

agentschap zonder rechtspersoonlijkheid.” 

 

Art. 3. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 21 september 2018, wordt het opschrift van hoofdstuk III vervangen door wat volgt: 

 

“HOOFDSTUK III. Oprichting van de Vlaamse ministeries en departementen en indeling 

van de agentschappen per beleidsdomein”. 

 

Art. 4. In artikel 17 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 13 maart 2015 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 

3 juli 2015, 2 oktober 2015, 4 december 2015 en 18 maart 2016, wordt paragraaf 3 

opgeheven. 

 

Art. 5. In artikel 19 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 april 2009 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 17 

januari 2014, wordt paragraaf 2 opgeheven. 

 

Art. 6. In artikel 21 van het hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 april 2009 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 

13 november 2009, 20 december 2013, 25 juli 2014 en 18 december 2015, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 2 wordt punt 4° opgeheven; 

 

2° paragraaf 3 wordt opgeheven. 

 

Art. 7. In artikel 22 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 april 2009 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 

21 maart 2014 en 3 juli 2015, wordt paragraaf 3 opgeheven. 

 

Art. 8. In artikel 23 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 april 2009 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 

24 september 2010, 14 oktober 2016, 19 januari 2018 en 21 september 2018, wordt 

paragraaf 3 opgeheven. 

 

 

 

 

 



 

Pagina 4 van 6 
 

 

Art. 9. In artikel 24 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 april 2009 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 

27 februari 2015, 2 oktober 2015 en 15 juli 2016, worden paragraaf 3 en 4 opgeheven. 
 
Art. 10. In artikel 26 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 april 2009 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 25 

april 2014, wordt paragraaf 3 opgeheven. 

 

Art. 11. In artikel 28 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 april 2009 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 25 

juli 2014, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 2 wordt punt 2° vervangen door wat volgt:  

 

“2° De Vlaamse Waterweg.”; 

 

2° in paragraaf 2 wordt punt 3° opgeheven; 

 

3° paragraaf 3 wordt opgeheven. 

 

Art. 12. In artikel 29 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 april 2009 en het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 9 maart 2018, worden paragraaf 3 en 4 opgeheven. 

 

Art. 13. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 21 september 2018, wordt een hoofdstuk IIIbis, dat bestaat uit artikel 29bis, 

ingevoegd, dat luidt als volgt:  

 

“HOOFDSTUK IIIbis. Strategische adviesraden 

 

Art. 29bis. Voor de toepassing van het Vlaams Personeelsstatuut van 13 januari 2006 

wordt de Vlaamse Onderwijsraad geacht te behoren tot het beleidsdomein Onderwijs en 

Vorming en worden de Strategische Adviesraad Ruimtelijke Ordening - Onroerend 

Erfgoed en de Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen geacht te behoren tot het 

beleidsdomein Omgeving.” 

 

Art. 14. In artikel 30 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1 wordt de inleidende zin vervangen door wat volgt:  

 

“Onder beleidsondersteunende taken wordt verstaan het ondersteunen van de 

minister:”; 

 

2° in paragraaf 1, eerste lid, worden punt 1° en 2° vervangen door wat volgt: 

 

“1° bij de uitwerking van zijn beleid: het betreft een beleidsvoorbereidende en een 

beleidsevaluerende opdracht; 

2° bij de aansturing en de opvolging van de beleidsuitvoering.”; 

 

3° in paragraaf 1, tweede lid, wordt de inleidende zin vervangen door wat volgt: 

 

“ Om de taken, vermeld in het eerste lid, te vervullen is het nodig te voorzien in:”; 

 

4° in paragraaf 2, eerste lid, wordt de inleidende zin vervangen door wat volgt:  

 

 



 

Pagina 5 van 6 
 

 

 

“De volgende activiteiten die uitgevoerd worden voor de minister zijn 

beleidsondersteunende taken:”; 

 

5° in paragraaf 2, eerste lid, 1°, c), worden de woorden “of bijsturing van de aansturing 

van agentschappen” opgeheven; 

 

6° in paragraaf 2, eerste lid, 2°, b), wordt het woord “beheersovereenkomsten “ 

vervangen door het woord “ondernemingsplannen”; 

 

7° in paragraaf 2 wordt het tweede lid opgeheven; 

 

8° paragraaf 3 wordt opgeheven; 

 

9° In paragraaf 4 wordt het tweede lid vervangen door wat volgt: 

 

“De departementen nemen de beleidsondersteunende taken op, tenzij de beleidsraad een 

andere taakverdeling vaststelt en onverminderd de toewijzing van taken in de 

oprichtingsbesluiten en –decreten.”. 

 

Art. 15. In artikel 31 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “als bedoeld in artikel 3, 

derde lid, van het kaderdecreet” vervangen door de zinsnede “als vermeld in artikel III.1, 

vijfde lid, van het decreet van […] “. 

 

Art. 16. Aan artikel 32 van hetzelfde besluit, waarvan de bestaande tekst paragraaf 1 zal 

vormen, wordt een paragraaf 2 toegevoegd, die luidt als volgt:  

 

“§2. Als de bevoegde minister of zijn gedelegeerde deelneemt aan vergaderingen van het 

managementorgaan van het beleidsdomein, vermeld in artikel I 8 van het Vlaams 

Personeelsstatuut van 13 januari 2006, komt die vergadering in de plaats van de 

beleidsraad.”. 

 

Art. 17. In artikel 32bis van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 november 2006, wordt tussen de zinsnede “artikel 23, §2, 1° en 2°” en 

de zinsnede “, geen deel uit van de beleidsraad van het beleidsdomein in kwestie” de 

zinsnede “en artikel 28, §2, 5° tot en met 8°” ingevoegd. 

 

Art. 18. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2019. 

 

Artikel 5 heeft uitwerking met ingang van 31 december 2015. 

 

Artikel 6, 1°, heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2016. 

 

Artikel 6, 2°, heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2017. 

 

Artikel 11, 1°, heeft uitwerking met ingang van 10 februari 2017. 

 

Artikel 11, 2°, heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 6 van 6 
 

 

Art. 19. De Vlaamse minister, bevoegd voor het algemeen beleid inzake personeel en 

organisatieontwikkeling in de Vlaamse administratie, is belast met de uitvoering van dit 

besluit. 

 

 

Brussel, … 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen en 

Armoedebestrijding, 

 

 

 

 

 

 

Liesbeth HOMANS 


